
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 27 del 22/02/2002
 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI SOCIALI 28 gennaio 2002, n. 18
 Legge regionale 4 maggio 1999, n.17 - art.13 - Legge 5 febbraio 1992, n.104 - art.39, comma 2, lettere
1 bis) ed 1 ter) - Finanziamento dei progetti comunali di cui alla graduatoria approvata con
determinazione dirigenziale n.85 del 20 aprile 2001 Esercizio finanziario 2002 - Residui.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Il giorno 29 gennaio 2002, in Bari, nella sede del Settore.
 
- visto il D.Lgs 3 febbraio 1993, n.29 -art. 3, 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale del 31 luglio 1998 n.3698 di nomina del Dirigente del
Settore, Servizi Sociali previsto dalla l.r. n. 18/74 e successive modifiche ed Integrazioni,
 
- richiamate le disposizioni di cui all'atto dirigenziale n.002 del 20.08.98 e successive integrazioni;
 
- viste le risultanze del procedimento amministrativo concernente il finanziamento dei progetti dei
Comuni per la realizzazione degli interventi di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104 - art.39, comma 2,
lettere 1 bis) ed 1 ter) di sostegno delle persone con handicap grave relativamente all'esercizio 2000 in
conformità alle disposizioni di cui all'art. 13 della legge regionale 4 maggio 1999 n. 17;
 
- valutata e condivisa la proposta dei responsabile del procedimento amministrativo di:
a) finanziare, fino alla concorrenza delle risorse disponibili e all'uopo impegnate per £.3.542.368.983
(Euro 1.829.480,90) i progetti comunali, di cui alla graduatoria tabulato "A" approvata con atto
dirigenziale n.85 del 20 aprile 2001 relativi ad interventi di sostegno alle persone con handicap grave di
cui al punto 1 della deliberazione di Giunta Regionale n. 1222/99, così come riportato nell'allegato "A"
parte integrante del presente provvedimento;
b) finanziare, fino alla concorrenza delle risorse disponibili e all'uopo impegnate per L. 1.973.931.200
(Euro 1.019.450,39) i progetti comunali di cui alla graduatoria - tabulato approvata con atto dirigenziale
n,85 del 20 aprile 2001, per l'istituzione dei servizi di accoglienza per i periodi brevi di emergenza di cui
al punto n.2 della deliberazione di Giunta Regionale n. 1222/99, così come riportato nell'allegato "B" del
presente provvedimento;
c) di provvedere con successivo atto a finanziare gli ulteriori interventi di cui alla precedente lett. a) sino
alla concorrenza delle risorse rivenienti dai recuperi dei finanziamenti erogati negli anni precedenti a
seguito dell'impegno dei relativo importo nel bilancio regionale;

1



- richiamata la propria determinazione n.85 del 20 aprile 2001 di approvazione dei progetti presentati dai
Comuni per l'anno 2000 ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 1222/99 e della correlata
graduatoria;
- tenuto conto che le risorse previste in bilancio 2002 al cap.784030 ammontano a £.5.793.747.683
(Euro 2.992.220,96) così rivenienti :
- L. 4.184.828.000 (Euro 2.161.283,29) costituente l'assegnazione anno 2000 - fondi statali a
destinazione vincolata;
- L. 1.331.472.183 (Euro 687.647,99) quale avanzo di gestione dei fondi statali vincolati anno 1999,, per
un totale di £.5.516.300.183 (Euro 2.848.931,29), impegnato con atto dirigenziale n.463 del 15.12.2000;
- £.277.447,500 (Euro 143.289,68), di cui alla deliberazione di Giunta regionale 5 ottobre 2001, n.1351
di variazione al cap. 784030 del bilancio di previsione 2001,a seguito di recuperi di finanziamenti
corrisposti al Comuni con precedenti analoghe iniziative di cui alla determinazione n.201 del 23.5.2001,
da impegnarsi con successivo provvedimento;
- considerato che le suddette risorse in conformità ai criteri di cui alla deliberazione della Giunta
Regionale 1° settembre 1999, n. 1222, sono da destinare:
a) al finanziamento dei progetti annuali comunali di cui al tabulato "A" della determinazione n.85 del 20
aprile 2001 nella misura del 60% dell'assegnazione statale per l'anno 2000 pari a £.2.510.896.800 (Euro
1.296.769,98), oltre a L. 1.031.472.183 (Euro 532.710,93) quale avanzo dei fondi 1999 a disposizione
per i medesimi interventi e a £. 277.447.500 (Euro 143.289,68) quali recuperi dei finanziamenti già
erogati, per un totale di £ 3.819.816.483 (Euro 1.972.770,58),
b) al finanziamento dei progetti annuali di cui al tabulato "B" della determinazione n.85 del 20 aprile
2001 nella misura del 40% dell'assegnazione statale per l'anno 2000 pari a L. 1.673.931.200 (Euro
864.513,32), oltre a £ 300.000,000 (Euro 154.937,07) quale avanzo dei fondi 1999 a disposizione per i
medesimi interventi per un totale di £. 1.973.931.200 (Euro 1.019.450,39);
- dato atto che il provvedimento comporta l'adempimento contabile di cui alla L.R. N.28/2001 di
liquidazione e pagamento della complessiva somma di £ 5.441.604.062 (Euro 2.810.353,96) con onere
gravante sul cap.784030 del bilancio di previsione 2002 residui di stanziamento a parziale discarico
dell'impegno di £. 5.516.300.183 (Euro 2.848,931,29) assunto con determinazione dirigenziale n. 463
del 15 dicembre 2000;
- rilevato che allo stato degli atti non risultano provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall'Autorità Giudiziaria a carico dei beneficiari per cui si ritiene che la somma posta in liquidazione col
presente provvedimento costituisce credito certo, esigibile e liquidabile;
 
DETERMINA
 
1) di finanziare i progetti anno 2000 presentati dal Comuni per la realizzazione degli interventi di
sostegno alle persone con handicap grave e degli interventi per l'istituzione dei servizi di accoglienza
per periodi brevi e di emergenza di cui ai punti n. 1 e 2 della deliberazione di Giunta regionale n.
1222/99, distintamente riportati negli allegati parti integranti del presente provvedimento, tabulato "A" dal
n. 1 al n. 134 e tabulato "B" dal n. 1 al n.4 della graduatoria approvata con determinazione dirigenziale
n.85 del 20 aprile 2001 rispettivamente per gli importi di £. 3.514.467.500 (Euro 1.815.070,99) e di L.
1.927.136.562 (Euro 995.282,97) per l'importo complessivo di £.5.441.604.062 (Euro 2.810.353,96);
 
2) di liquidare e pagare la complessiva somma di Euro 2.810.353,96 pari a L. 5.441.604.062, con onere
gravante sul capitolo 784030 del bilancio di previsione 2002 - fondi statali a destinazione vincolata -
gestione residui di stanziamento 2000 a parziale discarico dell'impegno assunto con determinazione
dirigenziale n.463 del 15.12.2000;
3) di autorizzare il Settore Ragioneria all'emissione dei mandati di pagamento a favore dei Comuni per
gli importi riportati nelle colonne "Finanz. Euro" degli allegati "A" e "B";

2



 
4) di provvedere con successivo atto a finanziare gli ulteriori interventi di cui alla graduatoria tabulato "A"
dell'atto dirigenziale n.85 del 20 aprile 2001 sino alla concorrenza delle risorse rivenienti dai recuperi dei
finanziamenti erogati negli anni precedenti a seguito dell'impegno del relativo importo nel bilancio
regionale;
 
5) di disporre, in conformità alla deliberazione della Giunta regionale 1 settembre 1999, n. 1222, la
pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6) di dare atto che gli Enti destinatari del presente provvedimento rientrano nella tabella "A" allegata alla
legge 29 ottobre 1984, n. 720 "Istituzione del sistema di Tesoreria unica per enti ed organizzazioni
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;
7) di fare obbligo al Comuni destinatari del finanziamento di presentare i rendiconti di spesa nei termini
fissati dall'art. 111 della L.R. 16 novembre 2001 n.28;
 
8) Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all'Ufficio Minori del Settore.
 
9) avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla
data di notifica.
 
Il presente provvedimento redatto in duplice esemplare che si compone di 10 pagine, incluse 5 pagine
dell'allegato, è immediatamente esecutivo.
 
Di Carlo
 

3


